



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Area Tecnica - Lavori Pubblici
Area Tecnica - Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N. 111 del 05/05/2022 R.Uff.

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 06/05/2022 al n. 344

OGGETTO: SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA INERENTI GLI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DEL CAPOLUOGO”.
ING. LEO DE SANTIS.
LIQUIDAZIONE PARCELLA PRO FORMA N. 01/22 DEL 04.05.2022 PER COMPETENZE TECNICHE.
CUP G24H15001740001 CIG Z991D44BEF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che con deliberazione di G.C. n. 157 del 21.12.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 73.000,00, di cui € 29.785,72 per lavori, soggetti a ribasso d’asta, € 20.140,90 per costi del personale, non soggetti a ribasso d’asta, € 1.898,86 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 21.174,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che alla copertura della spesa si sarebbe provveduto per € 65.000,00 con mutuo contratto con l’Istituto per il Credito Sportivo di Roma (*Numero pratica 4318100 Bando ID303 Spazi sportivi scolastici*) e per € 8.000,00 mediante fondi di bilancio (*contributo del B.I.M., giusta nota del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria prot. n. 21633 del 04.11.2015*);
- che con determinazione n. 93 R.G. del 13.02.2017 la gara (*procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara*) per l’affidamento dei lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva, all’Impresa ING. MARANO & C. S.r.l. – C.F. e P. IVA 01456730678, che ha offerto il ribasso del 42,000% sull’importo a base di gara di € 29.785,72, pari ad € 12.510,00, e, quindi, il prezzo netto di € 17.275,72, oltre ad € 20.140,90 per costi del personale ed € 1.898,86 per oneri afferenti la sicurezza e così per complessivi € 39.315,48, oltre IVA al 10%;
- che con determinazione n. 203 R.G. del 27.03.2017 la gara dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla D.L. ed al C.S.E. è stata aggiudicata, in via definitiva, in favore dell’Ing. Leo DE SANTIS che ha offerto il ribasso del **38,500%** sull’importo dei servizi a base d’asta di € 8.189,69 e, quindi, il prezzo netto di € 5.036,65, oltre ad € 201,47 per contributi al 4% ed € 1.152,39 per IVA al 22% e così per complessivi € 6.390,51;
- che in data 28.06.2017, è stata effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza, come risulta dal relativo Verbale, senza riserve (*tempo utile 98 giorni naturali e consecutivi per cui il termine dei lavori rimaneva fissato al 03.10.2017*);
- che in data 31.07.2017 è stato sottoscritto tra il Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) e

- l'Impresa ING. MARANO & C. S.r.l. il contratto di appalto, annotato al Rep. N. 869 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Giulianova in data 04.08.2017 al n. 206 serie 1;
- che con Verbale del 20.10.2017, firmato dall'Appaltatore senza riserve e pervenuto al protocollo di questo Comune in data 24.10.2017 al n. 22178, i lavori sono stati sospesi per redazione perizia di variante;
 - che con deliberazione di G.C. n. 97 del 08.08.2018 è stata approvata la Perizia di variante N. 1 per l'importo complessivo di € 73.000,00 (*nello schema di atto aggiuntivo è prevista la proroga di 30 giorni dell'originario tempo utile di 98 giorni*) di cui € 57.646,51 per lavori, al netto del ribasso d'asta e comprensivo di € 29.805,93 per costi del personale e di € 2.398,86 per oneri afferenti la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso d'asta, ed € 15.353,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
 - che con OdS N. 2 datato 09.08.2018, trasmesso con nota prot. n. 17111 del 09.08.2018, il RuP ha richiesto al D.L. la predisposizione della documentazione necessaria alla ripresa dei lavori;
 - che con Verbale del 10.08.2018, firmato dall'Appaltatore senza riserve e pervenuto al protocollo di questo Comune in data 11.08.2018 al n. 17226, i lavori sono stati ripresi;
 - che in data 20.08.2018 i lavori sono stati ultimati, giusta certificato pervenuto al protocollo di questo Comune in data 22.08.2018 al n. 17835;
 - che con propria nota del 15.03.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 15.03.2022 al n. 5795, il D.L., Ing. Leo DE SANTIS, ha provveduto a rimettere il Conto finale dei lavori del 15.11.2021, firmato senza riserve dall'Appaltatore, e la Relazione sul Conto finale del 11.03.2022;
 - che con propria nota del 15.03.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 15.03.2022 al n. 5795, il D.L., Ing. Leo DE SANTIS, ha provveduto a rimettere il Certificato sostitutivo dell'avviso ai creditori;
 - che in data 16.03.2022 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha redatto il Certificato relativo alla libertà o cessione dei crediti, implicitamente previsto dall'art. 106 comma 13 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
 - che in data 16.03.2022 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha redatto la sua Relazione sul Conto finale, ai sensi dell'ex art. 202 del DPR 207/2010 e s.m.i., attuale art. 14 comma 1 lett. e) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49;
 - che con nota prot. n. 6061 del 17.03.2022 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha trasmesso gli atti dovuti al Collaudatore in Corso d'Opera, Ing. Giovanni CONSORTE, per la redazione del Collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto;

Vista la parcella pro forma n. 01/22 del 04.05.2022 dell'Ing. Leo DE SANTIS, rimessa al protocollo di questo Comune in data 05.05.2022 al n. 9641, per un importo complessivo di € 6.390,51;

Visto l'allegato Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla competente Cassa di Previdenza dal quale risulta la posizione regolare dell'Ing. Leo DE SANTIS;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 16.07.2021, di nomina dell'Ing. Angelo DI GENNARO quale Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici;

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è indicato che il Cap. 8720 e il Cap. 9167 sono assegnati alla gestione dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici;

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2022/2024;

Verificata l'insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

IL FUNZIONARIO

Verificato:

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
- la conformità alle leggi, statuto, regolamenti;

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto

DETERMINA

per i Servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria inerenti gli *“Interventi di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle norme di sicurezza e barriere architettoniche della palestra a servizio della Scuola Elementare del Capoluogo”*:

- 1) di liquidare la parcella pro forma n. 01/22 del 04.05.2022, all'Ing. Leo DE SANTIS – C.F. DSNLEO54L19F942B e P. IVA 00969620673, la somma di € **6.390,51**, così distinta:

Competenze e spese costituenti imponibile	€	5.036,65
Contributi previdenziali al 4%	€	<u>201,47</u>
Totale imponibile	€	5.238,12
I.V.A. al 22%	€	<u>1.152,39</u>
TOTALE	€	6.390,51
Ritenuta d'Acconto al 20%	€	<u>1.007,33</u>
Totale da pagare al netto della ritenuta d'acconto	€	5.383,18

traendo il mandato di pagamento per € 1.968,99 dal **Cap. 8720 R.P. 2016** e per € 4.421,52 dal **Cap. 9167 R.P. 2019**;

- 2) di dare atto che il pagamento verrà eseguito solo al ricevimento del necessario documento di spesa da emettere dall'Ing. Leo DE SANTIS in relazione alla liquidazione di cui al precedente punto 1);
- 3) di trasmettere, a cura dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici, all'Ing. Leo DE SANTIS – PEC leo.desantis@ingte.it ai fini dell'emissione del corrispondente documento di spesa;
- 4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il Dott. Alessio PALMARINI.

Mosciano S.A., li 05/05/2022

Il Responsabile del Settore
Angelo Di Gennaro

Visto di regolarità, attestante la relativa copertura finanziaria di cui al D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4.

Mosciano S. Angelo, lì

**Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Daniele Gaudini**

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale ai sensi del 4° comma dell'art. 184- comma 4^- del D.Lgs 267/2000.

Mosciano S. Angelo, lì 06/05/2022

**Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Daniele Gaudini**

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani.

Mosciano S. Angelo, lì 09/05/2022

**Istruttore Amministrativo
Valeria Amatucci**